ATA DE JULGAMENTO DA SELEÇÃO DE FORNECEDORES, MODALIDADE CREDENCIAMENTO CHAMADO

DE CONTRATAÇÃO 028/2022 - EDITAL Nº 070/2021

Aos 01 (um) dias do mês de novembro do corrente ano, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na

Rua Doutor Lund, 41, 6º andar, Liberdade, CEP 01513-020, sede do CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS

DR. JOÃO AMORIM (“CEJAM”), reuniu-se os membros da Comissão de Avaliação de Conformidade de

Processos de Aquisição de Bens e Serviços (“Comissão”), através dos seus membros: Dr. Alexandre

Botelho dos Santos (“Presidente”), Dr. Paulo de Araújo Prado (“Membro Técnico”), Sra. Katia Regina Silva

(“Membro” – Representante do Hospital Geral de Carapicuíba) e Sra. Mayara Lorraine Ribeiro

(“Secretaria”), para fins de ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO referente ao Processo de Seleção de

Fornecedores, modalidade de Credenciamento, de acordo com as exigências do CHAMADO DE

CONTRATAÇÃO Nº 028/2022, para contratação de empresa para a prestação de serviços especializados

em FISIOTERAPIA, atendida pelo Contrato de Gestão Nº 43.104/2020, firmado entre o CEJAM e o Governo

do Estado de São Paulo. Iniciada a Sessão, o Presidente deu andamento aos trabalhos registrando que 05

(cinco) empresas – qualificadas abaixo - enviaram as “Documentações Técnicas”, sendo tais proponentes:

1. Empresa: ALLIANZA FISIOTERAPIA ESPECIALIZADA LTDA; 2. THIAGO MONTEIRO-FISIOTERAPIA LTDA;

3. P&V SERVIÇOS MÉDICOS LTDA; 4. NBS CLÍNICA MÉDICA E SERVIÇOS LTDA, 5. EQUILIBRIUM MULTI

SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA. Em ato contínuo, o representante técnico, Dr. Paulo de Araújo Prado,

passou a analisar a “Documentação Técnica” apresentada pela interessada, conforme disposto no

item 4.1. do Chamado de Contratação nº 028/2022. Analisada toda a documentação, foi constatado

o seguinte:

1ª EMPRESA: ALLIANZA FISIOTERAPIA ESPECIALIZADA LTDA – Dos documentos obrigatórios:

Em 02/08/2022 foi recebido através do e-mail selecaofornecedores@cejam.org.br, a manifestação

de interesse da empresa ALLIANZA FISIOTERAPIA ESPECIALIZADA LTDA em participar do chamado de

contratação 028/2022.

Desta feita, analisou-se os documentos e identificamos que a proponente apresentou todos os

documentos elencados no item 4.1, sendo:

Documentos Obrigatórios Status de apresentação

Atestado de capacidade técnica Apresentado

Certificado de graduação na
especialidade

Apresentado

Declaração de parceiro CEJAM nas
ações de sustentabilidade
socioambiental

Apresentado

Declaração de ensino e monitoria Apresentado

Manifestação de interesse Apresentado

Clicksign 0eeb1dbb-543d-474a-96f1-8a114b29b6b1

mailto:selecaofornecedores@cejam.org.br

2ª EMPRESA: THIAGO MONTEIRO-FISIOTERAPIA LTDA – Dos documentos obrigatórios:

Em 02/08/2022 foi recebido através do e-mail selecaofornecedores@cejam.org.br, a manifestação

de interesse da empresa THIAGO MONTEIRO-FISIOTERAPIA LTDA em participar do chamado de

contratação 028/2022.

Desta feita, analisou-se os documentos e identificamos que a proponente apresentou todos os

documentos elencados no item 4.1, sendo:

Documentos Obrigatórios Status de apresentação

Atestado de capacidade técnica Apresentado

Certificado de graduação na
especialidade

Apresentado

Declaração de parceiro CEJAM nas
ações de sustentabilidade
socioambiental

Apresentado

Declaração de ensino e monitoria Apresentado

Manifestação de interesse Apresentado

3ª EMPRESA: P&V SERVIÇOS MÉDICOS LTDA – Dos documentos obrigatórios:

Em 08/08/2022 foi recebido através do e-mail selecaofornecedores@cejam.org.br, a manifestação

de interesse da empresa P&V SERVIÇOS MÉDICOS LTDA em participar do chamado de contratação

028/2022.

Desta feita, analisou-se os documentos e identificamos que a proponente apresentou parcialmente

os documentos elencados no item 4.1, sendo:

Documentos Obrigatórios Status de apresentação

Atestado de capacidade técnica Não Apresentado

Certificado de graduação na
especialidade

Apresentado

Declaração de parceiro CEJAM nas
ações de sustentabilidade
socioambiental

Apresentado

Declaração de ensino e monitoria Apresentado

Manifestação de interesse Apresentado

Assim, verifica-se que a empresa não apresentou todos os documentos obrigatórios elencados no

chamado de contratação, restando pendente o envio do Atestado de Capacidade Técnica.

Por fim, considerando as questões supramencionadas, resta a empresa P&V SERVIÇOS MÉDICOS

LTDA DESCLASSIFICADA do presente processo de seleção, considerando sua inabilitação.

Clicksign 0eeb1dbb-543d-474a-96f1-8a114b29b6b1

mailto:selecaofornecedores@cejam.org.br
mailto:selecaofornecedores@cejam.org.br

4ª EMPRESA: NBS CLÍNICA MÉDICA E SERVIÇOS LTDA – Dos documentos obrigatórios:

Em 09/08/2022 foi recebido através do e-mail selecaofornecedores@cejam.org.br, a manifestação

de interesse da empresa NBS CLÍNICA MÉDICA E SERVIÇOS LTDA em participar do chamado de

contratação 028/2022.

Desta feita, analisou-se os documentos e identificamos que a proponente apresentou todos os

documentos elencados no item 4.1, sendo:

Documentos Obrigatórios Status de apresentação

Atestado de capacidade técnica Apresentado

Certificado de graduação na
especialidade

Apresentado

Declaração de parceiro CEJAM nas
ações de sustentabilidade
socioambiental

Apresentado

Declaração de ensino e monitoria Apresentado

Manifestação de interesse Apresentado

5ª EMPRESA: EQUILIBRIUM MULTI SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA – Dos documentos obrigatórios:

Em 17/08/2022 foi recebido através do e-mail selecaofornecedores@cejam.org.br, a manifestação

de interesse da empresa EQUILIBRIUM MULTI SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA em participar do chamado

de contratação 028/2022.

Desta feita, além da empresa ter apresentado os documentos fora do prazo de envio, qual seja, o dia

11/08/2022, identificou-se que esta não é credenciada junto ao CEJAM, sendo formalizado o contato

de orientação para que fosse realizado o credenciamento da empresa, atendendo ao disposto no

edital 070/2021 e suas erratas, para que pudesse participar futuramente de novos processos de

seleção.

Em seguida, a Comissão passou a analisar as “Documentações Complementares” apresentadas pelas

Empresas Interessadas e Habilitadas, conforme dispõe a cláusula 7, subitem 7.2., do Chamado de

Contratação nº 028/2022, e pontuou nos seguintes itens da tabela de pontuação:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO EQUIPE
TÉCNICA

ALLIANZA
THIAGO

MONTEIRO
NBS

Ações de Sustentabilidade 1 0 3

Item atendimento em outro
estabelecimento de saúde com distância
do Hospital

2 1 2

Item comprovar atuação em outros
Hospitais/Unidades e Prontos Socorros

2 1 1

Clicksign 0eeb1dbb-543d-474a-96f1-8a114b29b6b1

mailto:selecaofornecedores@cejam.org.br
mailto:selecaofornecedores@cejam.org.br

Frente as análises acima expostas, restou-se constado pela Comissão que, 02 (duas) “Empresas

Interessadas” atendem aos requisitos Técnicos estabelecidos na cláusula 4, subitem 4.1., bem como

atingiram a pontuação nos critérios de avaliação da cláusula 7, subitem 7.2., ambas do Chamado de

Chamado nº 028/2022, constatando-se, portanto, o empate entre a ALLIANZA FISIOTERAPIA

ESPECIALIZADA LTDA e NBS CLÍNICA MÉDICA E SERVIÇOS LTDA para atuarem no objeto do chamado em

referência.

Assim, com base no subitem 7.1.1., que dispõe da tratativa em caso de empate na pontuação, para

efeito de desempate na avaliação técnica, será considerado o maior tempo de constituição das

empresas interessadas, restando desta forma a empresa ALLIANZA FISIOTERAPIA ESPECIALIZADA LTDA

vencedora do presente processo de seleção, haja vista que sua constituição se deu em 14/08/2009,

enquanto a NBS CLÍNICA MÉDICA E SERVIÇOS LTDA foi constituída em 08/06/2015.

Por fim, a Comissão esclareceu à Empresa Vencedora que sua classificação não lhe compete o direito

de ser única e/ou exclusiva prestadora de serviço junto ao equipamento objeto do chamado,

podendo a Instituição compor o escopo técnico de prestação de serviços com outras Instituições

parceiras, desde que atendidas as modalidades previstas em seu Regulamento Interno de Compras

e Contratações de Serviços.

Desta feita, declaro encerrada a sessão. Foi a presente Ata lavrada e assinada por mim, Secretária

dos Trabalhos, Renata Galdino Peralta, em uma única via.

São Paulo, 01 de novembro de 2022.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CONFORMIDADE DE PROCESSOS DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS:

DR. ALEXANDRE BOTELHO DOS SANTOS                                                                 MAYARA LORRAINE RIBEIRO

PRESIDENTE                                                                                                                                             SECRETÁRIA

DR. PAULO DE ARAÚJO PRADO                                                                                              KATIA REGINA SILVA
MEMBRO TÉCNICO                                                                                                                                     MEMBRO

DOCUMENTO PUBLICADO EM 10/11/2022

Formação da Equipe 2 0 0

Experiência da Equipe 2 2 2

Parceiro Contratado CEJAM 1 0 2

TOTAL DA PONTUAÇÃO 10 4 10

Clicksign 0eeb1dbb-543d-474a-96f1-8a114b29b6b1

028 - Ata de Julgamento - Chamado de Contratação - Fisioterapia - HGC.pdf
Documento número #0eeb1dbb-543d-474a-96f1-8a114b29b6b1

Hash do documento original (SHA256): 1e1596a81c28f57c2c88f72913229b4de1deec9bece1424c729a7adf9aa4600a

Assinaturas

Alexandre Botelho dos Santos

CPF: 151.096.978-09

Assinou em 09 nov 2022 às 09:16:20

Mayara Lorraine Ribeiro

CPF: 350.029.438-37

Assinou em 09 nov 2022 às 09:09:01

Paulo de Araujo Prado

CPF: 104.068.338-00

Assinou em 09 nov 2022 às 12:26:12

Katia Regina Silva

CPF: 274.648.788-84

Assinou em 09 nov 2022 às 12:54:41

Log

09 nov 2022, 09:07:22 Operador com email mayara.ribeiro@cejam.org.br na Conta 5ecd0af3-0408-4d1e-bf04-

1418ff5e6d08 criou este documento número 0eeb1dbb-543d-474a-96f1-8a114b29b6b1. Data

limite para assinatura do documento: 10 de novembro de 2022 (23:59). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

09 nov 2022, 09:07:25 Operador com email mayara.ribeiro@cejam.org.br na Conta 5ecd0af3-0408-4d1e-bf04-

1418ff5e6d08 adicionou à Lista de Assinatura:

alexandre.botelho@cejam.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Alexandre Botelho dos Santos.

09 nov 2022, 09:07:25 Operador com email mayara.ribeiro@cejam.org.br na Conta 5ecd0af3-0408-4d1e-bf04-

1418ff5e6d08 adicionou à Lista de Assinatura:

mayara.ribeiro@cejam.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Mayara Lorraine Ribeiro e CPF 350.029.438-37.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de novembro de 2022. Versão v1.16.0.

0eeb1dbb-543d-474a-96f1-8a114b29b6b1 Página 1 de 2 do Log

09 nov 2022, 09:07:25 Operador com email mayara.ribeiro@cejam.org.br na Conta 5ecd0af3-0408-4d1e-bf04-

1418ff5e6d08 adicionou à Lista de Assinatura:

paulo.prado@cejam.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

09 nov 2022, 09:07:25 Operador com email mayara.ribeiro@cejam.org.br na Conta 5ecd0af3-0408-4d1e-bf04-

1418ff5e6d08 adicionou à Lista de Assinatura:

katia.silva@cejam.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Katia Regina Silva.

09 nov 2022, 09:09:01 Mayara Lorraine Ribeiro assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

mayara.ribeiro@cejam.org.br. CPF informado: 350.029.438-37. IP: 200.229.239.10. Componente

de assinatura versão 1.400.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 nov 2022, 09:16:20 Alexandre Botelho dos Santos assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

alexandre.botelho@cejam.org.br. CPF informado: 151.096.978-09. IP: 200.229.239.10.

Componente de assinatura versão 1.400.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 nov 2022, 12:26:12 Paulo de Araujo Prado assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

paulo.prado@cejam.org.br. CPF informado: 104.068.338-00. IP: 200.153.102.178. Componente

de assinatura versão 1.401.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 nov 2022, 12:54:41 Katia Regina Silva assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail katia.silva@cejam.org.br.

CPF informado: 274.648.788-84. IP: 200.153.102.178. Componente de assinatura versão 1.401.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 nov 2022, 12:54:42 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

0eeb1dbb-543d-474a-96f1-8a114b29b6b1.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 0eeb1dbb-543d-474a-96f1-8a114b29b6b1, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de novembro de 2022. Versão v1.16.0.

0eeb1dbb-543d-474a-96f1-8a114b29b6b1 Página 2 de 2 do Log

		2022-11-09T15:54:45+0000
	Signature